
 

COMUNE   DI   USSEAUX 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

Via Conte Eugenio Brunetta n. 53 – 10060 USSEAUX (TO) 
Tel. 0121/83909 – Fax 0121/884443 
e-mail usseaux@ruparpiemonte.it 

C.F. 85003450013 
 

 
 
 
Prot. n. 126 del 14/01/2020 
Provvedimento n.2 del 14/01/2020 
 
 
OGGETTO:  DECRETO DI NOMINA COMPONENTI GIUNTA COMUN ALE E 

CONFERIMENTO DELEGHE ASSESSORILI  
 
 

IL SINDACO  
 
Richiamato il precedente decreto n. 1 del 14/01/2020, con il quale ai sensi dell’art. 46, comma 4, 
del D.Lgs n. 267/2000 si è proceduto alla revoca di due assessori della Giunta Comunale (di cui uno 
già nominato vice-sindaco),  con sostanziale “azzeramento” della Giunta Comunale stessa; 
 
Atteso che il provvedimento sopracitato si è reso necessario al fine di eseguire, in seno al gruppo 
Consiliare di maggioranza, una verifica politica ed una riconsiderazione complessiva degli assetti di 
governo, nella prospettiva di un concreto rilancio dell’azione politico amministrativa, necessaria per 
il conseguimento degli obiettivi di mandato; 
 
Espletata l’attività di verifica e ritenuto di sciogliere la riserva assunta con il citato Decreto 
Sindacale n. 1 del 14/01/2019, procedendo a nuova nomina della Giunta Comunale; 
 
Visto: 

• l’art. 46, comma 2, del D.Lgs 267/2000, come modificato dall’art. 2, comma 1, lett. B), della 
Legge 215/2012, ai sensi del quale il Sindaco nomina, nel rispetto del principio di pari 
opportunità tra donne e uomini, garantendo la presenza di entrambi i sessi, i componenti 
della Giunta Comunale, tra cui un Vice Sindaco e ne dà comunicazione al Consiglio 
Comunale nella prima seduta successiva all’elezione o nel primo Consiglio utile come nel 
caso di specie; 

• lo Statuto Comunale; 
 
Esaminate le cause di incandidabilità, ineleggibilità e incompatibilità che precludono la nomina ad 
Assessore, previste dalla vigente normative, in particolare dalle disposizioni contenute nel D.Lgs 
267/2000, nel D.Lgs 235/2012 e nel D.Lgs 39/2013 e valutata l’assenza di cause ostative 
all’assunzione dell’incarico; 
 

DECRETA  
 
Di nominare, quali componenti della Giunta Comunale, in qualità di: 
 



1. Assessore e Vice Sindaco la Dott.ssa Ester De Donatis, con delega nelle seguenti materie: 
istruzione, servizi sociali, cultura, ambiente e promozione del territorio; 
 

2. Assessore il Sig. Franco Blanc, con delega nelle seguenti materie: agricoltura e foreste, 
lavori pubblici e urbanistica; 
 

Di dare atto che rimangono nell’esclusiva competenza del Sindaco le materie di seguito elencate: 
bilancio, protezione civile e gestione del territorio, attività produttive e sviluppo economico, 
turismo e sport, personale e patrimonio, unione dei comuni, rappresentanza presso gli enti e 
società partecipate, nonché tutte le altre materie non espressamente delegate; 

 
Di dare atto, altresì, che la descritta soluzione è conforme alle richiamate disposizioni normative, 
oltre che al principio di pari opportunità tra uomini e donne; 

 
DISPONE 

 
• che il presente provvedimento venga notificato agli interessati a cura degli uffici comunali 

secondo le modalità previste per Legge; 
 

• che il presente provvedimento venga comunicato al Consiglio Comunale nella prima seduta 
utile, a norma dell’art. 46 del D.Lgs n. 267/2000 e che gli uffici provvedano a trasmetterlo 
per opportuna conoscenza al Prefetto di Torino, al Segretario Comunale e ai Responsabili di 
Settore; 
 

• che copia del presente provvedimento venga pubblicata all’Albo Pretorio on-line e nella 
Sezione “Amministrazione Trasparente” – sottosezione “Titolari di incarichi politici, di 
amministrazione, di direzione o di governo. 

 
Usseaux, lì 14/01/2020 
 
Il Sindaco di Usseaux 
Arch. Andrea Ferretti 
 
 


